tesi Türkiyat Araştırmaları Dergisi, 5 (1999), s. 137- 156.
7 Bkz. Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Sadaret, 119/89; 387/55; 432/7.
8 İzzet Sak, “Osmanlı Döneminden Günümüze Hadim”, Selçuk Üniversitesi Türkiyat

Araştırmaları Dergisi, 4 (1997), s. 169-180.
9 Konya Vilâyeti Salnâmesi 1301/1884, s. 77, 203.
10 Konya Vilâyeti Salnâmesi 1282/1865, s. 102.

Tabl-bâz Zâviyesi

Kaynaklara göre Hâdimî, Hadim yakınlarındaki bir zâviyede Nakşibendî şeyhi
olarak faaliyet gösterdi. O, 1176/1762’de vefat ettiğinde üzerinde hâlâ, Tabl-bâz
Zâviyesi’nin zâviyedârlığını bulunduruyordu.11 Sözkonusu zâviye, onun vefatın-
dan sonra, kendileri de birer Nakşî olan oğullarına geçti.12 19. yüzyılın ortalarına
kadar oğulları tarafından yönetildiği sanılan bu zâviyenin sonraki tarihi hakkında
henüz bir bilgimiz yoktur. Ancak Tabl-bâz zâviyesinin, Nakşibendiliğin Müced-
didiyye kolunun Anadolu’daki önemli merkezlerinden biri olduğunu ve adı geçen
tarîkatın Hadim’den Konya ve diğer şehirlere yayılmasına önemli ölçüde katkılar
sağladığını tahmin ediyoruz.

Hâdimî’nin tasavvuf erbabı üzerindeki etkileri sadece Hadim’le sınırlı kal-
madı. Başta kendi oğulları olmak üzere Hadim’de yetiştirdiği diğer müritle-
ri vasıtasıyla Nakşibendîliğin İç Anadolu bölgesinde hızla yayılmasına önemli
ölçüde katkıda bulundu. Müritleri, 19. yüzyılda Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî
(öl. 1242/1827)’nin görüş ve uygulamalarından ortaya çıkan Nakşibendiyye
Hâlidiyye kolunun Anadolu’da taraftar bulması ve kök salmasında büyük rol
oynadılar. Bunların başında gelen Muhammed Kudsî Efendi (öl. 1268/1852),
Hâdimî’nin talebelerinden İbrâhim Efendi’nin öğrencisidir. Bu zat aynı zaman-
da Hâdimî’nin oğullarından da ders almıştır.13 Hâlidiyye’nin Anadolu’daki en
önemli temsilcilerinden biri olan Muhammed Kudsî’nin müritleri, gittikleri
yerlerde medrese ve tekke gibi kurumların kurulmasına öncülük etmişlerdir.
Yalnızca Konya’da 19. yüzyılda Hâlidiyye şeyh ve müritlerince kurulan onlarca
kurum tespit edilmiştir.14

Mesela, Konya’da 19. yüzyıl Konya valilerinden Ebubekir Sami Paşa tarafın-
dan kurulan ve daha sonra Paşa Dayiresi olarak bilinen medrese, bir Nakşî-Halidî
kurumudur. Burada Hâlidî şeyhler ders vermişlerdir. Medresenin son hocaların-
dan biri olan Bahaaddin Efendi (öl. 1324/1906), yukarıda adından bahsettiğimiz
Muhammed Kudsî Efendi’nin oğludur.15

11 Bk. Yusuf Küçükdağ, “Hadimî Medresesi’ne dair bir Vakfiye”, Vakıflar Dergisi XXVII
(1998), s. 79-94.

12 Bk. A.g.e., s. 80.
13 Bk. M. Ali Uz, Baha Veled’den Günümüze Konya Alimleri ve Velileri, Konya 1993-1995,

cilt 1, s.

Hadim Medresesi

Zâviye’nin aksine Hadim’deki medresenin tarihî gelişimi hakkında iki önem-
li vesika bulunmaktadır. Her ikisi de 1137/1725 yılına ait bu belgelerden ilki,
Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi’nde mevcut 1137 numaralı bir berât sûretidir.
Diğeri ise 74 numaralı Konya Şer’iyye Sicil Defteri’nde yer alan bir belgedir.
1999’da Yusuf Küçükdağ tarafından yayımlanan bu vesikalar, Hadim’in, Hâdimî
ve çocukları tarafindan nasıl bir eğitim, ilim ve kültür merkezi haline getirildigine
dair önemli bilgiler ve ipuçları veriyor.16

Dahası o, gerek İstanbul’da gerek Hadim ve çevresinde kazan-
dığı saygınlıktan, devletin merkezi İstanbul’la ve nüfûz sahibi ulemâ ile iyi ilişki-
lerinden dolayı, öğrencilerine kariyer yapma; ilmiye teşkilâtının yerel ve merkezî
görevlerinde yükselme imkanı sağlıyordu. Mesela, talebelerinden Müftüzâde veya
Ayaklı Kütüphâne olarak tanınan Antalyalı Muhammed b. Yûsuf el-Antâlî (öl.
1212/1798), Anadolu kazaskerligine kadar yükseldi.23 Bir diğer ögrencisi İsmail
el-Konevî (öl. 1195/1781), Enderûn-u Hümâyûn’a reisü’l-muallimîn olarak ata-
narak meslek hayatının doruk noktasına ulaşmıştı.24 Onun medresesine gelenler

21 Küçükdağ, “Hâdimi Medresesi’ne dair bir Vakfiye”, s. 84.
22 Konya medreselerinin vakfiyeleri için bkz. Caner Arabacı, Osmanlı Dönemi Konya

Medreseleri (1900-1924), Konya 1998.

yüzyılın başlarına kadar gelebilmiştir. Anadolu’nun önemli eğitim mer-
kezlerinden biri olma özelliğini koruması için sonraki dönemlerde de gereken
hassasiyet gösterilmiştir. Tanzimat döneminde bile bu kurumun yaşatılması ve
geliştirilmesi için büyük çaba sarfedildiği gözlenmektedir. 1285/1868 yılına ait
bir vakfiye bunun kanıtıdır.25

Hâdimî Medresesi’ne dâir bugüne kadar yayımlanan ilk ve tek vakıf belgesi
olma özelliğini taşıyan bu vakfiyenin vâkıfı İçel ve Alanya Mutasarrıfı Mevlânâ
Hacı Ali Paşa’dır.

yüzyılda hızını kesmeden devam etmiştir. Medresede Hâdimî’den
sonra, genellikle onun oğulları ve torunları müderrislik yapmışlardır. Numan
Hâdimioğlu, bu medresede 1832 yılına kadar görev yapan 21 müderris tespit
etmiştir.31 Bunların başında, Mekke kadılığına kadar yükselen oğlu Muhammed
Saîd (ö. 1213/1798) gelmektedir. Abdurrahman el-Ensarî’nin verdiği bilgiye
göre o, 1170/1757 yılında Medine’ye müderris olarak gönderilmiştir.32 Beş yıl
sonra, Vezir-i Azam Ahmed Köprülü’nün (1661-1676) desteğiyle kurulmuş olan
Medrese-i Cedîde’de ders vermeğe başlamıştır. Anadolu kökenli bir müderrisin
Medine’de sivrilmesi, yerli Arap ulemâsının pek hoşuna gitmiş değildir.

Muhammed Saîd ilerleyen yıllarda kadılığa yükselmiştir. Gerekli kadılık de-
recelerini bir bir geçerek nihâyet Haremeyn (Mekke-Medine Kadılığı) pâyesini
almıştır. Haremeyn kadısı iken 1213/1798’de vefat etmiş ve Medine’de toprağa
verilmiştir.35

Muhammed Saîd, müderrisliği esnasında, bazıları daha sonra isim yapmış
birçok talebe yetiştirmiştir. Onun öğrencileri arasında, daha sonra Hadim müf-
tülüğü yapan kardeşi Numân Efendi36 ile Akşehirli Osman Efendi37 en dikkat
çekenleridir.

zıları Süleymaniye Kütüphânesi Kataloğu’nda kaydedilmiştir.40 Adalı Mustafa
Efendi’nin (öl. 1085/1674?) Netâici’l-Efkâr adlı eserine yazdığı Şerh Dîbâceti’n-
Netâic bir Arapça dilbilgisi kitabıdır.41 Buna rağmen eserde zaman zaman kelâmî ve
fıkhî tartışmalar yapılır. Kitap, Konyalı Abdülbâsır Efendi tarafından 1302/1885
yılında basılarak yayımlanmıştır.42 Abdullah Efendi’nin diğer eserleri genellik-
le babasının telif ettiği risâlelerin anlaşılması için yazdığı şerh ve hâşiyelerden
ibarettir.43 Babasının Risâle fî Mes‘eleti’l-Vücudiyye’sini ise Osmanlıca’ya tercüme
etmiştir.44

Aynı zamanda Nakşibendiyye-Hâlidiyye Tarîkatı’na müntesip olan müftü
parlak bir meslekî yükseliş göstererek Rumeli kazaskerliğine kadar yükseldi. Fevzi
Efendi, son dönem Osmanlı âlimleri içinde çok eser veren müelliflerden biridir.50

Hadim medresesinde okuyan meşhurlardan biri de Kırkağaçlı Süleyman Efen-
di (öl. 1268/1852)’dir. Kendisi aynı zamanda Hâdimî’nin meşhur eseri Mecâmiü’l-
Hakayik’ın şârihidir. Ayrıca Aydın vilâyetinde müderris ve müellif olarak faaliyet
gösteren Mustafa b. Muhammed Güzelhisârî (öl. 1253/1857) ve Malatyalı meş-
hur Kazancızâde Halil Efendi de Hadim’e gelenler arasındadır.

Hadim’de okuyanlar arasında bazı Konya müftüleri de vardır. Bunlardan biri
Rüştü Ahmed Efendi (öl. 1251/1835)’dir. Nakşibendiyye tarîkatına mensup olan
Ahmed Efendi, karantinanın cevazına yönelik bir risâlesiyle İstanbul’da dikkatleri
üzerine çekmeyi başarmış bir âlimdir.51 Ayrıca Abdülahad Mehmed Efendi (öl.
1264/1848),52 Abdullah Vahdi Efendi (öl. 1302/1843)53 ve Hasan Efendi (öl.
1309/1891)54 gibi müftüler de öğrenciliklerinde Hadim’e gelerek burada bir süre
okumuşlardır.

Hadim’e gelenler arasında yaptıkları eğitim faaliyetleriyle özellikle Konya ve
çevresinde isim yapan birçok âlim ve sûfi vardır. Seyyid Abdurrahman Efendi (öl.
1231/1816)55 ve Konya’daki Özdemiri Medresesi56 kurucusu Mustafa Efendi (öl.
1259/1843) bunların başında gelmektedirler.

Hâdimî’nin miras bıraktığı eğitim kurumlarına rağbetin 19. yüzyılın ikinci ya-
rısında da devam ettiğini, Hadim’de medrese eğitimi gören öğrenci sayısından an-
lıyoruz. 1291/1874 yılına ait Konya salnâmesinin verilerine göre, aynı yıl Hâdimî
Medresesi’nde 127 öğrenci ders görmekte idi.57 Üç yıl sonraya ait salnâmede med-
resenin öğrenci sayısı yine 127 olarak gösterilmektedir.58 Konya’daki ve devletin
diğer vilâyetlerindeki büyük medreselerin aynı yıllardaki öğrenci sayısı gözönün-
de bulundurulduğunda bu sayının, hele şehir merkezi nüfusu beş bin civarında

Gerçekten
de Osman Şehdî, Hâdimî ve onun talebeleri için ayrı tarihlerde iki defa yüklü
kitap vakfetmiştir. Vakfiyelerden ilki 447 cilt kitabı kapsıyor ki bu rakam bir
taşra kütüphânesi için oldukça yüksektir. İkinci vakfiye 5 adet kitapla ilgilidir. İlk

59 1869 yılı itibariyle Hadim’in şehir merkezi nüfusu 5069’dur. Bk. Konya Vilâyeti Salnâ-
mesi, 1286/1869, s. 102.

60 Hadimioğlu, medresede İstiklal Savaşı öncesi ve sonrasında görev yapan 9 müderri-
sin ismini verir ki bu, medresedeki eğitim-öğretim faaliyetinin medreselerin resmen
kapatılmalarına kadar devam ettiğini gösteririr. Son müderrisler arasında Hâdimî’nin
torunlarından Ahmet Sait Hadimioğlu (1885-1964) da vardır.

yüzyılın sonlarına kadar uzak yakın, bü-
yük küçük şehir, köy ve kasabadan önemli öğrenci göçleri olmuş ve hoca-talebeler
arasında büyük sosyal ilişki ağları kurulmuştur.

İslâm eğitim, bilim ve kültür mirasını, Hadim ve çevresinde yaşayan talebe-i
ulûm ve ehl-i ilmin hizmetine sunan kütüphâne, Hâdimî’nin vefatından bir süre
sonra, 1199/1785 yılında yıldırım düşmesi sonucu hasara uğramıştır.70 Başba-
kanlık Osmanlı Arşivi’ndeki bir belgeye göre dönemin Hadim müftüsü, meydana
gelen hasarın onarılması ve tamir için bir ustanın gönderilmesi için İstanbul’daki
Mimar Ağası’na müracaat etmiştir. Müracaatı kabul eden Mimar Ağası, onarım
işi için Mimar Süleyman Ağa’yı görevlendirmiştir. Adı geçen mimar, sultandan
alınan izinle onarım için bir ustayı Hadim’e göndermiştir. Belge, ustaya bu iş
için 450 Kuruş ödeneceğini yazmaktadır. Bu durum, Osmanlı devlet adamlarının
Hâdimî dolayısıyla Hadim’e verdikleri değeri göstermesi bakımından önemlidir.
Adı geçen belge ayrıca, devletin Hadim’deki eğitim faaliyetlerini desteklediğini
gösterdiği kadar, Hâdimî’nin İstanbul üzerindeki nüfûz ve hatırını da açıkça or-
taya koymaktadır.

Kütüphâne 20. yüzyılın başlarına kadar çok kıymetli elyazmaları ve vakıf ki-
taplarını barındırıyordu. 1290/1873 yılına ait Konya Vilâyet Salnâmesi’nin verile-
rine göre kütüphânede 544 cilt kitap bulunuyordu. Aynı salnâmede bu kitapların
bir listesi vardır.71

Yazarı bilinmeyen Osmanlıca bir kaynağın da belirttiği gibi, Anadolu’nun
çeşitli şehirlerinden birçok kişi, bu kitapları okumak için Hadim’e seyahat yap-
mıştır.

69 Hâdimî ailesinin kendi kitapları yanında Hâdimî’nin İstanbul’dan dönerken berabe-
rinde iki katır yükü kitap getirdiği şeklinde Hâdimioğlu’nda geçen bilgiyi hatırlat-
makta yarar vardır. Bkz. Hâdimioğlu, Hadim ve Hadimliler, s. 98.

70 Bk. Başbakanlık Osmanlı Arşivi,Cevdet/Maarif, 6969. Bu esnada, kitapların da hasar
görüp görmediğini bilmiyoruz.

71 Bk. Konya Vilâyeti Salnâmesi, 1290/1873, s. 45-101.